СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
30.03.2017                                                                                                  6/1
г. Люберцы

Об образовании постоянных депутатских  комиссий Совета депутатов городского округа Люберцы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о постоянных депутатских комиссиях Совета депутатов городского округа Люберцы, утвержденного Решением Совета депутатов городского округа Люберцы от 30.03.2017 № 5/1 Совет депутатов городского округа Люберцы Московской области решил:

1. Образовать постоянные  депутатские комиссии Совета депутатов городского округа Люберцы:
а) Комиссию по вопросам бюджета, экономической и финансовой политике, экономике и муниципальной собственности;
б) Комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, вопросам экологии и транспорта;
в) Комиссию по нормотворчеству и организации депутатской деятельности, вопросам безопасности, законности и правопорядка, ГО и ЧС, взаимодействия со СМИ;
г) Комиссию по социальным вопросам, культуре, делам ветеранов и молодежи, вопросам образования и развития физической культуры;
д) Комиссию по предпринимательству, малому и среднему бизнесу, торговле, сфере услуг и связи;
е) Комиссию по перспективному развитию, градостроительству и землепользованию.

2. Отнести к ведению комиссии по вопросам бюджета, экономической и финансовой политике, экономике и муниципальной собственности следующие вопросы:
- участие в разработке проекта бюджета городского округа Люберцы и отчета о его исполнении, изменений и дополнений;
- анализ правильности исполнения бюджета городского округа Люберцы в целом и по отдельным вопросам местного значения;
- разработка бюджетной и налоговой политики на территории городского округа Люберцы в соответствии с законодательством;
- содействие органам местного самоуправления городского округа Люберцы по вопросам финансов, бюджета и налогов;
-	 проверка эффективности	использования	бюджетных средств и средств целевых бюджетных фондов, консолидированных в бюджет городского округа Люберцы;
-	 рассмотрение вопросов установления налоговых льгот по оплате местных налогов в соответствии с действующим законодательством;
-	 рассмотрение вопросов установления тарифов на услуги муниципальных предприятий, организаций и учреждений коммунального комплекса;
-	 определение порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью;
-	 контроль качества принятых органами местного самоуправления городского округа Люберцы 	решений	в части управления и распоряжения муниципальной собственностью;
-	контроль	над экономической эффективностью	использования
муниципальной собственности;
-	 проверка выполнения программ и планов социально-экономического развития городского округа Люберцы в части финансирования из бюджета городского округа Люберцы;
-	 проведение работы по предложениям (наказам) избирателей;
-	контроль	над исполнением принятых решений в сфере бюджета, финансов и муниципальной собственности;
-	 рассмотрение других вопросов в сфере бюджета, финансов и муниципальной собственности, относящихся к компетенции комиссии.

3.	Отнести к ведению комиссии по жилищно-коммунальному  хозяйству, благоустройству, вопросам экологии и транспорта следующие вопросы:
- участие в	формировании и контроле исполнения	бюджета городского округа Люберцы по статье «Жилищно-коммунальное хозяйство», участие в разработке решений по реформе ЖКХ, в изучении и внедрении положительных методов и новых технологий в организации работы ЖКХ других муниципальных образований;
-  участие в разработке и реализация программ по энерго- и ресурсосберегающим технологиям на объектах ЖКХ с возможным привлечением инвестиционных средств;
-  содействие в создании уличных и дворовых комитетов, товариществ собственников жилья;
- участие в разработке предложений по формированию маневренного фонда жилых помещений для переселения в них граждан в случаях, предусмотренных действующим законодательством;
-  контроль над приватизацией муниципального жилья;
- контроль над предоставлением малоимущим гражданам, проживающим в городском округе Люберцы, муниципального жилья в соответствии с жилищным  законодательством;
- контроль над установлением предельного уровня тарифов по услугам ЖКХ, предоставляемым муниципальными предприятиями и учреждениями городского округа Люберцы, а также согласование тарифов на услуги, предоставляемые населению предприятиями и организациями городского округа Люберцы независимо	от форм собственности в соответствии с законодательством;
- контроль за соблюдением предприятиями всех форм собственности городского округа Люберцы норм выбросов и загрязнения окружающей среды;
- контроль за освещенностью улиц и наличием указателей на территории городского округа Люберцы;
- участие в разработке	и реализации программ по благоустройству и озеленению, по сбору, вывозу, переработке и утилизации бытовых и промышленных отходов, по экологическому состоянию городского округа Люберцы, контроль за их исполнением;
- участие в разработке программ по обеспечению населения городского округа Люберцы транспортными услугами;
- обобщение и анализ предложений по улучшению работы системы городского общественного транспорта с целью более качественного обслуживания населения;
- участие в разработке и контроль над тарифной политикой предприятий всех форм собственности городского округа Люберцы, зарегистрированных на рынке общественного транспорта (пассажироперевозок);
- участие в разработке и контроль исполнения городской программы развития, содержания, ремонта, реконструкции автомобильных, межквартальных дорог.

4.	Отнести к ведению комиссии по нормотворчеству и организации депутатской деятельности, вопросам безопасности, законности и правопорядка, ГО и ЧС, взаимодействия со СМИ следующие вопросы:

-	 организация работы по подготовке и рассмотрению проектов Устава городского округа Люберцы, проектов изменений и дополнений в Устав городского округа Люберцы, Регламента Совета депутатов городского округа Люберцы;
- участие в разработке проектов решений Совета депутатов городского округа Люберцы по вопросам муниципальной службы, социальных гарантий лицам, замещающим должности муниципальной службы, а также по вопросам установления и обеспечения статуса выборных должностных лиц органов местного самоуправления городского округа Люберцы;
- контроль за обеспечением на территории городского округа Люберцы основных избирательных прав граждан и прав на участие в референдуме;
- контроль за состоянием законности, соблюдения прав граждан органами местного самоуправления городского округа Люберцы в части вопросов, не связанных с управлением и распоряжением муниципальной собственностью городского округа Люберцы;
- подготовка предложений Главе городского округа Люберцы и Совету депутатов городского округа Люберцы по вопросам профилактики и противодействия коррупции;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению коррупции;
- организация в пределах своих полномочий взаимодействия органов местного самоуправления городского округа Люберцы, правоохранительных органов и территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих борьбу с коррупцией, в целях достижения согласованности действий по предупреждению, выявлению и пресечению коррупции в органах местного самоуправления городского округа Люберцы;
- организация антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов городского округа Люберцы (далее - правовых актов) и их проектов согласно методическим рекомендациям по оценке коррупциогенности муниципальных нормативных правовых актов городского округа Люберцы и их проектов;
- подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов местного самоуправления городского округа Люберцы в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, участие в разработке соответствующих правовых актов в разработке соответствующих правовых актов в сфере борьбы с коррупцией;
- разработка рекомендаций	по усилению контроля органов местного самоуправления городского округа Люберцы за соблюдением законодательства Российской Федерации о муниципальной службе;
- участие в разработке и рассмотрении проектов нормативных актов о символике городского округа Люберцы, наград городского округа Люберцы;
- установление и развитие связей по обмену опытом работы с представительными органами других муниципальных образований;
- определение комплекса мероприятий по содействию в деятельности органов внутренних дел, юстиции и судов на территории городского округа Люберцы;
- разработка комплексных программ по вопросам охраны общественного порядка, обеспечения общественной безопасности, безопасности дорожного движения, а также контроль над их исполнением;
- проведение депутатских слушаний;
-  взаимодействие с правоохранительными органами в области обеспечения общественной безопасности;
- предварительное рассмотрение и представление на заседаниях Совета депутатов городского округа Люберцы для утверждения кандидатур на должность мирового судьи в городском округе Люберцы;
- содействие в осуществлении полномочий органов, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, аварийно-спасательных служб, выполняющих мероприятия гражданской обороны;
- обеспечение исполнения и контроль над выполнением проводимых на территории городского округа Люберцы мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 26.02.1997 г. № 31-Ф3 «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;
- участие в осуществлении полномочий органов местного самоуправления городского округа Люберцы по вопросам, связанным с исполнением гражданами воинской обязанности;
- разработка предложений для рассмотрения Советом депутатов городского округа Люберцы вопросов, связанных с организацией депутатской деятельности;
- подготовка проектов нормативных актов о территориальном общественном самоуправлении (ТОС), содействие в создании ТОС, контроль над организацией деятельности ТОС;
- контроль над обеспечением процедур отзыва и прекращения полномочий депутатов Совета депутатов городского округа Люберцы, Главы городского округа Люберцы;
-  рассмотрение вопросов изменения границ городского округа Люберцы, преобразования городского округа Люберцы;
- рассмотрение правотворческих инициатив граждан;
- организация взаимодействия Совета депутатов городского округа Люберцы со средствами массовой информации;
- контроль за рассмотрением органами местного самоуправления городского округа Люберцы обращений граждан.

5. Отнести к ведению комиссии по социальным вопросам, культуре, делам ветеранов и молодёжи, вопросам образования и развития физической культуры следующие вопросы:
- организация содействия по реализации государственной политики в социальной области, молодёжной политики, культуры, физической культуры на территории городского округа Люберцы, организация контроля над деятельностью органов управления культурой, социальной и молодёжной политикой, физической культурой;
- подготовка проектов	решений Совета депутатов городского округа Люберцы, способствующих решению социальных вопросов, развитию культуры, физической культуры, молодёжной политики;
- контроль над созданием, реорганизацией и ликвидацией муниципальных учреждений культуры, физической культуры, молодёжной политики;
- контроль за содержанием и развитием муниципальных учреждений культуры, физической культуры, социальной и молодёжной политики;
- подготовка предложений и проектов решений Совета депутатов городского округа Люберцы по формированию расходов бюджета городского округа Люберцы на культуру, физическую культуру, социальную и молодёжную политику, занятость населения;
- разработка местных нормативов финансирования системы социального обеспечения, культуры, физической культуры, молодёжной политики;
- контроль отношений собственности в социальной области, в системе культуры, физической культуры, молодёжной политики;
- подготовка и внесение проектов решений Совета депутатов городского округа Люберцы об установлении дополнительных налогов и льгот, стимулирующих социальную политику, развитие культуры, физической культуры, молодёжной политики;
- содействие использованию объектов муниципальной собственности в интересах развития культуры, физической культуры, социальной и молодёжной политики;
- подготовка и внесение проектов решений Совета депутатов городского округа Люберцы о признании сооружений памятниками истории архитектуры местного значения;
- контроль за организацией в городском округе Люберцы зрелищных и массовых культурных мероприятий;
- правовое регулирование в области дошкольного, общего (начального, основного и среднего) образования;
- создание условий для полноценного воспитания и развития подрастающего поколения;
- содействие администрации городского округа Люберцы, предприятиям, учреждениям и организациям городского округа Люберцы в решении вопросов организации отдыха и оздоровления детей и подростков.

6.	Отнести к ведению комиссии по предпринимательству, малому и среднему бизнесу, торговле, сфере услуг и связи следующие вопросы:
- участие в разработке, рассмотрении и представлении на заседаниях Совета депутатов городского округа Люберцы проектов решений Совета депутатов по вопросам предпринимательства, торговли, общественного питания и бытового обслуживания, осуществление контроля над исполнением решений;
- разработка проектов планов программ по вопросам развития малого бизнеса и предпринимательства в городском округе Люберцы;
[bookmark: _GoBack]- участие в разработке, рассмотрении и представлении на заседаниях Совета депутатов городского округа Люберцы проектов решений Совета депутатов по вопросам защиты прав потребителей на территории городского округа Люберцы;
- разработка предложений по участию предприятий малого и среднего бизнеса в реализации государственных программ Российской Федерации и Московской области по развитию предпринимательства на территории городского округа Люберцы;
- участие в разработке комплексных программ по размещению объектов торговли, придорожного сервиса, услуг и заправочных комплексов на территории городского округа Люберцы в рамках генерального плана развития города Люберцы;
- взаимодействие	с	органами	общественной безопасности по обеспечению и соблюдению требований законов Российской Федерации, законов Московской области в сфере предпринимательства, торговли и услуг;
- определение порядка и условий размещения объектов развлечений на
территории городского округа Люберцы в соответствии с действующим законодательством;
- участие в разработке и контроль над реализацией программ по содержанию и внедрению телекоммуникационной инфраструктуры и развитию  телефонной связи;
- развитие связей с органами законодательной и исполнительной власти
городов Российской Федерации и зарубежных стран с целью изучения и внедрения их опыта в стратегических направлениях развития экономики городского округа Люберцы.

7. Отнести к ведению комиссии по перспективному развитию, градостроительству и землепользованию следующие вопросы:
- участие в разработке программы социально-экономического развития городского округа Люберцы и контроль над ее исполнением;
- содействие в привлечении отечественных и иностранных инвестиций,
кредитов для реализации приоритетных направлений и программ развития городского округа Люберцы;
- участие в отборе социально значимых инвестиционных проектов и в экспертизе их эффективности;
-	 изучение анализа социально-экономического развития предприятий и организаций городского округа Люберцы и разработка предложений по осуществлению научно-производственной политики в городском округе Люберцы;
- участие в составлении титульных списков строек и объектов строительства, реконструкции, модернизации по всем источникам финансирования;
-  разработка и согласование предложений для включения их в инвестиционные контракты;
- контроль над проведением публичных слушаний по проектам документов территориального планирования, территориального зонирования, документации по планировке территории городского округа Люберцы.
8. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов   	                                С.Н.Антонов